



CENTRUM  
DEMOKRATERNE

landsmøde  
1981

ORGANISATORISK  
BERETNING



## Centrum-Demokraternes organisatoriske beretning 1981

1980/1981 blev for Centrum-Demokraternes landsorganisation en væsentlig mere rolig periode end de foregående år. Hverken valgkampe eller interne stridigheder kom til at optage organisationens tid. Arbejdet med at udbygge og stabilisere organisationen kunne fortsættes.

Ligesom i andre partiers organisationer blev arbejdet imidlertid besværliggjort af ydre omstændigheder. Den stramme private økonomi krævede, at mange mennesker prioriterede deres udgifter væsentlig mere end tidligere. Det gik typisk ud over kontingenter til politiske foreninger. En række af de udmeldelser, partiet modtog i indeværende år, var da også økonomisk begrundet. Det er på den baggrund bemærkelsesværdigt, at Centrum-Demokraterne har kunnet fastholde sit medlemstal fra sidste år.

Stigende  
praktiske  
problemer

Men det er naturligvis ikke kun i forbindelse med antal af medlemmer, at de ydre omstændigheder giver en organisation problemer. I modsætning til en række af de store partier, må Centrum-Demokraterne alene bygge på frivillig arbejdskraft i det daglige lokale organisationsarbejde. Hvor meget bedre stillet er ikke de partier, der ved en halvdags aflønning af en amtssekretær, landsdelssekretær eller amtsformand får tilført kræfter til arbejdet. Samtlige funktioner i vort partis organisation skal udføres af frivillige, ulønnede medarbejdere. Dette er blevet yderligere vanskeliggjort af de stigende udgifter til transport. Et møde i Københavns-området med dets udbyggede kollektive trafik er overskueligt. Men i de store jyske eller sjællandske amter skal man oven i den ofrede tid lægge den store transportudgift.

Det siger sig selv, at den lokale mødeaktivitet på denne baggrund mindskes, og at administrationen i langt højere grad lægges over på telefonmøder eller korrespondance. Det er en udvikling, der i længden trætter, idet den personlige inspiration fra menneske til menneske dermed udebliver. Det er vigtigt at understrege, at dette problem ikke kun er et problem i vort parti. Sådan er det i alle partier. Og det kan begrunde det dalende antal aktive i de politiske foreninger. Dette er på langt sigt en umulig udvikling for folkestyret, der i høj grad bygger på de politiske partiers apparater. Det er derfor nødvendigt — som jeg allerede understregede

Statsstøtte  
til partier

det i min mundtlige beretning på landsmødet i Holstebro — at man omlægger den offentlige støtte til de politiske partier, fra at være en ensidig støtte til partiets folketingsgruppe, til at være en samlet — gerne noget større — støtte til partierne som helhed. Det er ordninger, som eksempelvis findes i Finland og i princippet i Tyskland. Det var en ordning, der kunne gavne folkestyrets arbejdsduelighed og konkurrenceevne over for interesseorganisationerne.

Perioden 1980/1981 fik den bedst tænkelige start. Landsmødet i Holstebro var måske det mest perfekte møde, dette parti endnu har oplevet. Ikke blot var det praktiske arrangement smagfuldt gennemført, men også den politiske enighed og optimisme, der udsprang fra mødet, skal vi år tilbage for at genfinde.

Landsmødet  
1980

Det blev også et »stort landsmøde«. Ca. 250 deltagere var med. Dette lyder måske ikke af så mange, men sammenholdt med Socialdemokratiets årsmøde 1981, der samlede ca. 500 deltagere, kan vi være stolte. En CD'er må ofre imellem 500-800 kr. for at deltage i sit partis landsmøde. En socialdemokrat derimod får økonomisk støtte. Den offervilje, der hermed kommer til udtryk fra Centrum-Demokraternes side, skal jeg udtrykke min taknemlighed for. Man vil altså gerne ofre meget for at deltage i årets største CD-begivenhed. Og landsmødet i Køge vil sikkert bevise, at endnu flere i år finder det væsentligt at støtte partiets arbejde ved at deltage i landsmødet.

Jeg skal da heller ikke i denne omtale af de arbejdsvilkår, vi kan byde vore tillidsmænd og medlemmer, undlade at takke for det store arbejde, der udføres overalt i landet. Samtidig er der grund til at takke for de mange møder, som personer for landsorganisationen er blevet inviteret til i årets løb. En væsentlig del af den interne kommunikation er netop afhængig af denne personlige kontakt mellem landsledelse, folketingsgruppe og lokale tillidsmænd og medlemmer.

## **KOMMUNIKATION**

Netop arbejdet for et bedre kommunikationsniveau blev atter hovedmålet for landsorganisationens arbejde 1980/81. At medlemmer og tillidsmænd deltager i den politiske debat og er med til at formidle Centrum-Demokraternes politiske synspunkter, er en vigtig forudsætning for partiets slagkraft. Men naturligvis er de lokale debatdeltageres aktivitet og slagkraft helt afhængig af strømmen af meddelelser fra folketingsgruppe og landsorganisation.

Politisk central Efter omlægning af folketingsgruppens sekretariat er centralen for politisk formidling ud i partiets forskellige led entydigt blevet placeret på landskontoret. Det er herfra, fagudvalg styres. Det er herfra, nyhedsbreve og pressemeddelelsesbreve udsendes. Og det er herfra, skoling og træning af kandidater og tillidsmænd udgår. Dermed er Laksegade blevet det støtte-kontor, der gennem tiden har været behov for.

Hjælp til selvhjælp Også i år er det nødvendigt at slå fast, at de økonomiske muligheder lægger snævre rammer for de aktiviteter, vi kan holde i gang. Vi kan ikke sende alle oplysninger til alle. Til gengæld tilstræber vi, at alle skal have mulighed for at få de oplysninger, de pågældende finder nødvendige. Vi finder det væsentligt, at medlemmer kan være »fri« for at blive hjemsoget i tide og utide, hvis vedkommende ønsker at være passiv. Til gengæld søger vi efter bedste evne at sikre alle svar på netop de spørgsmål, de finder væsentlige eller nødvendige.

Sekretariat Christiansborg For at kunne opfylde denne funktion er det nødvendigt, at landskontoret i Laksegade er fuldtud orienteret om, hvad der sker på Christiansborg. Det nuværende sekretariat på Christiansborg har sat alle kræfter ind på, at orienteringen skal tilgå Laksegade hurtigst muligt. Og Peter Duetofts deltagelse i alle folketingsgruppens møder gør, at Laksegade altid er i stand til at give alle interesserede friske forklaringer på politiske beslutninger og hændelser. Dette nære samarbejde er der grund til at takke folketingsgruppen og dens sekretærer for. Samarbejdet har bevirket, at en række tillidsfolk har vænnet sig til at få dugfriske oplysninger pr. telefon, hvorefter man straks kan deltage i den politiske debat landet over. Dette, at man kan imødegå uberettigede og usaglige angreb på partiet med kort varsel, giver på længere sigt CD en bedre position, end tilfældet er i dag. — Men som nævnt bygger systemet i høj grad på »hjælp til selvhjælp«. En aktiv indsats hos den lokale tillidsmand er nøglen til hjælpen.

Den stigende støttetjeneste fra landskontorets side, sammenholdt med et flerstrengt informationsnet, har haft en stigende CD markering til følge.

Centrum-Avisen Den faste kontakt med landsorganisationen og alle medlemmer foregår gennem *Centrum-Avisen*, der stort set er kommet regelmæssigt 1 gang om måneden i det forløbne år. Avisen redigeres af A.O.Andersen, Haslev. Avisen administreres af Eva og Egon Nielsen, Næstved. Avisens økonomi er en kilde til stadig bekymring. Men gennem efteråret 1981 er det lykkedes, dels gennem en stabilisering af annonceindtægterne, dels gennem oprettelse af støtteforeningen »Centrum-Avisens venner« og endelig gennem velvillig støtte fra folketingsgruppen og europagruppen at sikre

bladets økonomiske fremtid. Naturligvis må målet — set med landsorganisationens øjne — være en avis, der udkommer hver 14. dag eller hver uge. Og vi vil håbe, at der inden for en overskuelig tid vil være basis for et sådant projekt. En ugeavis vil have uvurderlig betydning for informationen af partiets medlemmer. Og mange af de spørgsmål, der muligvis kan give anledning til usikkerhed i lokale afdelinger, kunne nok undgås ved hurtig og kontante forklaringer på hændelsesforløbene. En ugentlig Centrum-Avis ville også på andre måder kunne spare organisationen for informationsmaterialer til kandidater og tillidsfolk. Det er således håbet, at avisen kan udvikle sig i denne retning på langt sigt.

**Nye kontaktmøder** Den direkte kontakt mellem landsorganisationen og medlemmerne blev endvidere udbygget gennem en omfattende rejsevirk-somhed over hele landet. Denne blev primært foretaget af de fire direkte valgte ledere af organisationen. Funktionen søges i det kommende år udbygget, således at der jævnlige bliver kontaktmøder over hele landet imellem organisationens ledelse og de lokale tillidsfolk.

**Pjecer** Landsorganisationen har gennem året udbygget partiets beholdning af pjecer i serien »CD-dokumentation«. Der er udarbejdet en pjecer om politiseringen i og omkring kirken, ligesom »20 spørgsmål til CD« er blevet revideret, således at det seneste års politiske udvikling er omtalt. Endvidere udkommer energipjecer samt kulturpjecer i efteråret.

**Pressemeddelelser** Landsorganisationen udsender ca. hver 3. uge i folketingets mødeperiode pressemeddelelsesbreve til 120 interesserede medlemmer. Indholdet består af pressemeddelelser, uddrag af folketingets forhandlinger, artikler og lovforslag, der orienterer om folketingsgruppens arbejde. Brevene har til fulde opfyldt deres mission som hurtig og direkte meddelelseskanal, og har øget mulighederne for at deltage i den aktuelle debat.

**Møder** Den direkte forbindelse mellem folketingsgruppen og partiets medlemmer er foregået dels gennem »Skyd-på-gruppen-møder«, gennem fællesmøder med landsrådet samt med deltagelse i en lang række medlemsmøder landet over. Folketingsgruppens medlemmer er flittigt mødt op. Det er en virksomhed, der forhåbentligt fortsætter i det kommende år — en mulighed, som mange i andre partier misunder CD. Dog må vi atter opfordre til, at møderne afholdes så bredt som muligt, d.v.s. for flere lokalklubbers medlemmer eller på amtsbasis. Det er af tidsmæssige grunde nødvendigt.

Erhard Jacobsen har i samarbejde med landsorganisationen afholdt 11 *offentlige møder* landet over, hvis formål har været at

stimulere den lokale interesse for Centrum-Demokraterne. Europakontoret har bekostet annonceringen samt distributionen af invitationsfolder til et meget stort antal mennesker. Møderne, der har været placeret over hele landet, har været uhyre velbesøgt. De har endvidere givet en række nye medlemmer, ligesom de har markeret de lokale CD'ere i folks bevidsthed.

#### Fagudvalg

Den brede politiske debat i partiet gennemførtes ved ovenstående arrangementer i samarbejde med folketingsgruppen. Den mere specialiserede debat foregik i en række *fagudvalg*, der har fungeret i partiet gennem et par år.

De opstillede udvalg er følgende:

#### **forsvars- og sikkerhedspolitiske udvalg**

Leder: Bjarne Sarvad.

Udvalget har igen i år været et af partiets mest aktive. Ud over gennemgående drøftelser i forbindelse med forsvarsforhandlingerne og den generelle sikkerhedspolitiske situation har udvalget gennemført sin traditionelle forsvars-weekend på Christiansminde ved Jægerspris. Udvalget har endvidere udgivet en række pjecer, bl.a. »Nej til nul forsvar« og »Danmark efter nulløsning«, der begge er udarbejdet af major Steen Lyngaae Jørgensen. Udvalgets medlemsantal er jævnt stigende, og der afholdes faste møder.

#### **skole- og kulturudvalget**

Leder: Johan Jeppesen

Udvalget er ligeledes et af partiets største. Man har i perioden søgt at færdiggøre en kulturpolitisk pjecce, ligesom man på det skolemæssige område har en pjecce under forberedelse.

Ud over dette har man under ledelse af Per Johansson, Ballerup, arrangeret en større skolekonference til afholdelse i oktober måned over emnet: Holdnings- og disciplinkrisen i folkeskolen.

Udvalget har endelig inddraget problemerne omkring samtidsorientering og historieundervisning i folkeskolen i arbejdet, bl.a. ved kritisk at gennemgå de vejledende læseplaner. Udvalget holder månedlige møder.

#### **energiudvalget**

Leder: Ib Langsted

Udvalget har i perioden færdiggjort energipjecen, der offentliggøres i efteråret. Det har endvidere kritisk gennemgået regeringens naturgasprojekt og drøftet generelle energipolitiske problemer. Udvalget har holdt faste månedlige møder.

## **Energiudvalget**

Leder: John Jørgensen

Udvalget har gennemarbejdet en række af de erhvervspolitiske lovkomplekser, der har været til behandling i folketinget. Det beskæftiger sig specielt med forbedret erhvervsklima for mindre produktionsvirksomheder. Udvalget har holdt faste møder.

## **skatteudvalget**

Leder: Hans Wagn Jørgensen

Udvalget har gennemgået en række af skatteforslagene, der er fremsat af regeringen. Det var bl.a. inddraget i beregninger omkring forårets miniskatteforlig og var en medvirkende årsag til, at CD ikke ønskede at deltage i forliget. Udvalget har en række geografiske problemer, idet en stor del af udvalgets medlemmer er bosiddende i Vejle området. Dette spørgsmål søges løst i den kommende periode, således at arbejdet kan foregå på landsplan.

## **retsudvalget og socialudvalget**

Disse to udvalg er det ikke lykkedes at få til at fungere i det forløbne år. Det skyldes dels, at der ikke er mange medlemmer i udvalgene, dels en mindre god kommunikation imellem udvalgene og det tilknyttede folketingsmedlem. Problemerne omkring disse udvalg søges løst i den kommende periode.

-----

Generelt for udvalgene må det konstateres, at de, der er nedsat omkring CD's »mærkesager«, har en passende stor tilslutning og derfor glimrende grundlag for arbejdet. I andre udvalg har tilgangen af aktive medlemmer været væsentligt mindre, hvilket har givet arbejdsmæssige problemer.

Kendetegnende for de fleste udvalgs arbejde er det også, at de flittigste besøgende medlemmer er folketingsmedlemmerne. Dette forhold er i strid med de oprindelige planer for udvalgene, idet det var således, at udvalgene skulle arbejde kontinuerligt, medens de folkevalgte skulle deltage i hvert andet eller tredje udvalgmøde for at sikre en god forbindelse mellem arbejdet i folketinget og det arbejde, der udføres i udvalget. Det blev understreget over for udvalgenes ledere, at udvalgmøder ikke skal aflyses, fordi der er afbud fra en folkevalgt. Meningen med udvalgene er ikke, at de folkevalgte møder op og underviser i det skete på Christiansborg, men at de folkevalgte skal kunne trække på støtte fra udvalgene, ligesom udvalgene skal kunne inspirere til nye initiativer.

Det har vist sig, at de geografiske problemer giver en række gener for udvalgets arbejde. Landsstyrelsen har i årets løb drøftet dette problem. Landsstyrelsen vil foreslå, at udvalgene for fremtiden arbejder en del mere pr. korrespondance, medens man indskrænker antallet af fællesmøder for udvalgene til eksempelvis kvartalsvise møder. Man kunne forestille sig grupper øst og vest for Storebælt, der kun mødtes ved hvert andet møde. For at løse disse problemer har landsstyrelsen bedt Henrik Wilsson, Vestre Storkreds, om sammen med udvalgenes ledere at gennemdrøfte problemerne og pege på mulige løsninger.

Det er landsorganisationens opfattelse, at arbejdet i disse udvalg bør fungere tilfredsstillende, da det er en af de væsentligste måder at sikre debatten imellem de folkevalgte og medlemmerne på. Til gengæld må vi i dag konstatere, at udvalgene godt og fornøftigt har forstået sin rådgivende funktion, i modsætning til en egentlig besluttende — noget, der på længere sigt er med til at sikre partiets principper.

Udvalgenes arbejde har pålagt landskontoret i Laksegade en lang række administrative byrder. Det er imidlertid endnu lykkedes at opfylde udvalgenes ønsker, hvilket landskontoret i den kommende tid vil forsøge at fortsætte med.

## HVERVNING

Landssekretær Egon Nielsen har i årets løb fjort et stort arbejde for at hverve medlemmer til partiet. Det er også lykkedes i en fantastisk grad.

Uændret  
medlems-  
tal

Når dette arbejde alligevel ikke fører til nettofremgang i medlems-tallet, skyldes det, at partiet — ligesom andre partier — har mærket virkningerne af den økonomiske stramning i landet. Sammenlignet med andre partier må det siges, at CD kan være tilfredse med det uændrede medlemstal.

God økonomi

Den direkte økonomiske virkning for landsorganisationen kan da også udlæses af driftsregnskabet for 1981, idet organisationen for første gang i en årrække ikke har driftsunderskud i den forløbne del af året. Dette skyldes fastholdelsen af medlemstallet i sammenhæng med den kontingentforhøjelse, der blev vedtaget på landsmødet i Holstebro. For at hjælpe de lokale foreninger i forbindelse med kommunevalget, besluttede landsstyrelsen i juni måned, at kontingentet for alle nyindmeldte resten af året ubeskåret skulle tilgå amter og klubber. Vi håber på denne måde at få aktiviseret medlemshvervningen, dels økonomisk at hjælpe med ved lokalvalgkampen i efteråret.



Traditionen tro har vi i de sidste måneder fået en god stigning i tilgangen til partiet. Det er en udvikling, der kommer før hvert kommune- og amtsrådsvalg. Det er et glædeligt tegn på, at vælgerne ønsker indflydelse på de enkelte partiers kandidatopstillinger.

I foråret søgte landsstyrelsen at »ansætte« to landsdelssekretærer i Jylland til støtte for Egon Nielsens virksomhed. Desværre kunne de to kun fungere i en begrænset periode, grundet personlige forhold. Det er håbet, at funktionen kan videreudbygges i det kommende år til gavn for tilgangen til partiet.

## Målet

At partiets medlemstal stadig ligger under 2000 kan naturligvis beklages. Men man må stadig erindre de oplysninger, der blev givet på landsråds-weekend 1980, hvor det fra sagkyndig side blev sagt, at CD vælgere er »aktuelle« vælgere, der ønsker at stå frit fra valg til valg. I denne vælgertype er der ikke grundlag for et massemedlemstal i lighed med de store gamle partiers. Målet for CD må på denne baggrund være at få dækket samtlige opstillingskredse i landet med så mange medlemmer, at stillerspørgsmålet er et »internt« forhold i partiet. Det vil sige et medlemstal på ca. 4000 medlemmer. Det er imidlertid et tal, man næppe kan nå til det førstkommande folketingsvalg, men forhåbentligt kan nå til det efterfølgende.

## LANDSKONTORET

Landsorganisationens daglige funktion varetages fra landskontoret i Laksegade, København. Den daglige bemanning består af Bente Juncker og Peter Duetoft. Til støtte for kontoret udfører en række frivillige et uvurderligt stykke arbejde. Navnlig skal Preben Krog, Vestre Storkeds, nævnes, idet han flere gange om ugen har udført en række væsentlige manuelle funktioner i Laksegade. Derudover har en række andre frivillige gjort deres til, at landsorganisationen overhovedet kan fungere. Det skal de pågældende have tak for.

## Administration

Ligesom sidste år må man konstatere, at den daglige administration er yderst arbejdskrævende. Indmeldelses-/flytte-/og udmeldelsesbreve, administration af de faglige udvalg, svar på forespørgsler og tilsendelse af materialer, besvarelse af telefonforespørgsler, udarbejdelse af materiale, administration af landsråd og landsstyrelse og en række andre opgaver, er så tidskrævende, at landskontorets ydeevne er spændt til det yderste.

Som et mål for arbejdsindsatsen på kontoret skal nævnes, at der i den forløbne del af året er udsendt omkring 25.000 breve og pakker fra kontoret, uddelt på hver arbejdsdag et ret pænt gennemsnit. Dette er ikke ment som en beklagelse, men som en konstate-

ring af, at interessen for og omkring partiet er stadig stigende. Med den politiske indflydelse, deltagelsen i majforligene har givet CD, er der et stigende pres på oplysninger om CD's grundholdning og syn på forskellige specielle dele af vor politik.

Behov for materialer

Denne udvikling stiller også stigende krav til det materiale, partiet udgiver. Folketingsgruppen har været meget behjælpelig med tilførslen af materiale, men man må også kunne se, at pjecer på de politiske hovedområder er helt nødvendige, hvis landskontoret skal kunne nå at udføre sine ekspeditioner. Der er ikke megen tid til at fotokopiere ordførertaler eller artikler, hvis der bliver stillet spørgsmål om energi, skole eller andre væsentlige emner. Derfor er det nok nødvendigt, at partiet i det kommende år får suppleret og udbygget sin pjecebestand; ikke i så høj grad med »visionære« pjeecer — men mere i retning af, »hvad-har-vi-gjort-på-området« pjeecer.

### LANDSRÅD

Landsrådet har afholdt 4 møder fra november til september. Man fastlagde efter landsmødet en mødeplan, der stort set er overholdt.

Placering

Af økonomiske grunde besluttede landsrådet at lægge møderne fast henholdsvis i København og Nyborg. Ved sidstnævnte møder ville man slet ikke yde rejsetilskud, medens jyske medlemmer kunne få et mindre tilskud ved mødernes afholdelse i København. Denne plan blev imidlertid brudt ved mødet i august, idet man lagde det sammen med landsrådets week-end, der afholdtes på Hotel Skanderborghus i Skanderborg.

Åbne møder

For at øge kommunikationen i partiet besluttede landsrådet at åbne rådets møder for suppleanter, dog uden taleret. Det har været en ordning, der har fungeret perfekt. Åbningen har intet problem givet i forhold til rådets administration, medens åbningen på den anden side har bevirket, at det mystiske skær over landsrådets arbejde forsvandt. Det er derfor en ordning, der uden problemer bør kunne videreføres i den kommende periode.

Landsrådet har hidtil gennemført et fællesmøde med folketingsgruppen — og på grund af det fremrykkede tidspunkt for landsmødet 1981 samt det efterfølgende kommunevalg, vil der næppe blive plads til endnu et fællesmøde i efteråret. Man nåede dog også til på landsråds-week-enden i Skanderborg at benytte lidt tid til en egentlig politisk drøftelse.

Lay-out

Landsrådet nedsatte *lay-out udvalg* havde færdiggjort sit grundlæggende arbejde i sidste samling. Udvalgets formand, Nils Kir-

keterp-Møller og Charlotte Dooleweert virkede som konsulenter se af Nils Kirketerp-Møller og Ena Waarst. Håndbogen ventes færdigtrykt i efteråret.

#### Kommunalgruppen

*Kommunalgruppen* fortsatte i 1981 med Per Johansson, Ballerup, som formand. Udvalget forbereder det kommende valg, og udarbejdede bl.a. under redaktion af Ebbe Sørensen, Kalundborg, partiets generelle kommunalbrochure. Udvalget har påtaget sig ansvaret for den kommunale valgkamp øst for Store Bælt. Udvalgets medlemmer har bl.a. lovet råd og dåd i den igangværende valgkamp.

#### Landsmødeudvalgene

*Landsmødeudvalgene* blev nedsat i foråret med Lars Villadsen, Roskilde amt, som formand.

Partiets *organisations håndbog* er færdigudarbejdet under ledelse af Niels Kirketerp-Møller og Ena Waarst. Håndbogen ventes færdigtrykt i efteråret.

Til det *rådgivende udvalg* udpegede landsrådet i januar Tom Høyem, Erik Lindhardtson, Ove Berggreen, Ebbe Sørensen og Lis Kirkegård.

Formand for *lovudvalget* blev Bruno Fjelstrup, medens øvrige medlemmer blev Kaj Asferg, Jørgen Bruun, A. O. Andersen samt Chr. Arnfast.

#### Folketingskandidater

*Landsrådet havde i årets løb en række folketingskandidater* til udtalelse. Landsrådet havde i intet tilfælde noget at bemærke til foreslåede personer. Landsrådet kom i enkelte tilfælde med egne forslag til besættelse af ledige kredse. I øvrigt kan det oplyses, at der kun i få amter er ledige kredse til besættelse. De ordinære opstillinger er i alle amter - med undtagelse af Søndre storkreds - færdiggjort efter lovene. Landsstyrelsen har meddelt storkredsen, at opstillingen vil blive foretaget ved landsorganisationens foranstaltning, såfremt den ikke snart er afsluttet. Landsorganisationen har i en række tilfælde bistået lokalorganisationerne ved gennemførelse af urafstemninger.

#### Ungdomsarbejde

Under ledelse af en række unge medlemmer har man i 1981 søgt at opbygge et net af ungdomskontakter landet over. De unge har desuden indledt et samarbejde med Finland og Sverige, der senere søges udvidet til at omfatte Norge. Landsrådet har tilsluttet sig ideerne. Martin Hare Hansen og Martin Lundholm Jensen har på ungdomsgruppens vegne deltaget i Landsbygdpartiets kongres i Finland.

Næste  
lands-  
møde

Landsrådet har i august måned besluttet, at Landsmødet for 1982 afholdes i Sønderjyllands amt.

### **LANDSSTYRELSEN**

Landsstyrelsen fik ud over de fire direkte valgte medlemmer (Peter Duetoft, Frode Nør Christensen, Hans Wagn Jørgensen og Egon Nielsen) følgende sammensætning:

Jens Peter Pedersen, Vestsjælland, Ib Langsted, Ringkøbing Amt, Erik Lindhardtzen, Københavns Amt, Lars Villadsen, Roskilde Amt, og Henrik Wilson, Vestre Storkreds.

I september 1981 havde landsorganisationen den store sorg, at landskasserer Hans Wagn Jørgensen afgik ved en pludselig død. Landskassererposten blev ikke besat på grund af den korte tid til det ordinære landsmøde. Den økonomiske administration blev varetaget af landskontoret.

Landsstyrelsen har afholdt tre møder i årets løb. Det har en enkelt gang været forsøgt skriftligt at orientere landsstyrelsens medlemmer om de daglige forretninger på landskontoret. Denne praksis må nødvendigvis udbygges i det kommende år, såfremt landsstyrelsens virksomhed skal beholde sin betydning.

Arbejds-  
opgaver

På et arbejds møde mellem fire direkte valgte tillidsfolk fordelte man de daglige arbejdsopgaver mellem sig på følgende måde:

*Landsformand Peter Duetoft:*

- udadvendt markering
- kontakt diverse
- rejser efter ønske
- konferencer/kandidater
- daglige forretninger
- informationsvirksomhed
- velkomstbreve.

*Næstformand Frode Nør Christensen:*

- udadvendt markering
- kommunalvalget vest for Store Bælt
- »Ambulancetjeneste Jylland«
- Lovdiskussionsarrangementer

*Landskasserer Hans Wagn Jørgensen:*

- Udadvendt markering
- økonomi
- medlemsregistrering (formelt)
- assistance kommunevalg

*Landssekretær Egon Nielsen:*  
udadvendt markering  
medlemshvervning  
opfyldning af »tomme områder«  
klubbesøg - nye klubber

Medlemsregistreringen blev under landskassererens ansvar gennemført af Susanne Tarp, Frederiksberg. Medlemsregistreringen fungerede uden problemer, og lister udsendtes til amter og klubber en gang i kvartalet.

Girokort til indbetaling af kontingent 1981 blev udsendt i januar måned, og første rykker juli 1981.

#### Økonomi

Nye medlemmer fik straks med velkomstbrev tilsendt manuelt girokort. Derved undgik man den store tidsfrist mellem indmeldelse og betaling. Ny ordningen gav et godt resultat og ingen administrative problemer.

Landsstyrelsen opfordrede i årets løb sine medlemmer og tillidsfolk til at tage deltagelse aktivt i »Aktive Lyttere og Seere«, »Europa-bevægelsen« og »Pindsvinebevægelsen's« arbejde.

Landsstyrelsen fandt i årets løb så mange besparelser i organisationens virksomhed, at dette sammen med den forhøjede kontingentsats giver et positivt resultat for året 1981. Det må på baggrund af andre partiers økonomiske situation siges at være særdeles glædeligt. Imidlertid må vi også indrømme, at der ikke kan skæres mere i organisationens budget. Med i billedet skal det da også, at folketingsgruppen beredvilligt har bidraget til partiets virksomhed.

### **KURSUS- og KONFERENCEVIRKSOMHED**

Landsrådet afholdt i august måned sin årlige week-end, denne gang i Skanderborg. Indbudte var landsrådets medlemmer og suppleanter samt andre interesserede. Vores emner var landbrugets krise, hvor landbrugsrådets vicedirektør, Claus Bustrup, orienterede. Dernæst Pindsvinebevægelsens arbejde, hvor hofjægermester Lennert von Lowzov, Skanderborg, orienterede. Endelig en debat om kommunernes forhold over for lovgiverne på baggrund af oplæg fra Skanderborgs borgmester, Ejnar Jacobsen. Atter i år synes arrangementet at være vellykket — og en tilsvarende week-end bør afholdes i 1982.

#### Konferencer

Centrum-Demokraterne i Københavns Amt tog i foråret initiativ til afholdelse af en *ékdags konference for folketingskandidater*.

Programmet indeholdt dels en orientering om valgloven, kandidaters pligter og rettigheder, hjælpemidler, folketingets arbejdsform, dels en politisk drøftelse. Konferencen blev så vellykket, at landsorganisationen med hjælp fra Erik Lindhardt sen gennemførte lignende konferencer i Næstved og Fredericia. Den sidste konference, der skal afholdes i Viborg, vil blive gennemført i de kommende måneder.

*Herlufmaglemødet 1981* blev som tidligere år vellykket. Emnet var denne gang kommunalpolitisk. En tilsvarende konference, planlagt afholdt i Vejle, måtte desværre aflyses.

I september afholdes under ledelse af Per Johansson, Ballerup, en konference på Christiansborg om holdnings- og disciplinkrisen i folkeskolen. Debattører såvel indenfor som udenfor deltager.

Partiets forsvarsudvalg har som sædvanligt i foråret gennemført sin forsvarsweek-end. Denne Gang i Jægerspris. Også i år blev konferencen velbesøgt og lærerig.

## **LOKALE ORGANISATIONER**

Også i år har landsorganisationen søgt at hjælpe ved lokale arrangementer landet over.

### **Grund- lovs- møder**

Traditionen tro holdt CD flere grundlovmøder. Erhard Jacobsen talte ved det stadigt voksende grundlovmøde ved Villa Galina nær Haslev. Arne Melchior deltog i grundlovmødet i Skive arrangeret af CD og Kristeligt Folkeparti. Og René Brusvang talte ved CD's grundlovmøde i Frederiksborg Amt.

Der blev derudover holdt en række møder med vore folkevalgte. Erhard Jacobsen havde en landsomfattende møderække, hvor han prøvede at støtte det lokale arbejde. Det må imidlertid undre, at kun få aktive CD'ere benyttede denne lejlighed til at markere sig over for en lang række fremmede. Landsorganisationen må opfordre såvel kandidater som tillidsfolk til i fremtiden at benytte denne chance for PR.

Nævnes bør det også, at en ny mødeform vandt indpas i CD's rækker. CD i Mogenstrup afholdt et meget velbesøgt havemøde med Erhard Jacobsen — et møde, der sandsynligvis danner basis for opstilling til de kommunale valg. Også andre steder i landet holdtes tilsvarende havemøder.

Nye foreninger

Centrum-Demokraterne har i årets løb startet lokalklubber i Glostrup og i Skagen. I øvrigt gør mange stadig et stort arbejde for at få dækket alle opstillingsområder med aktive CD'ere.

Klubber og amter modtog kvartalsmæssige oversigter over medlemmer samt refusioner for indbetalt kontingent. Landsstyrelsen besluttede for at øge medlemstilgangen til partiet at afstå fra landsorganisationens del af nye medlemmers kontingent resten af 1981, og dele dette beløb imellem klub og amt. Der er på denne baggrund sket en øget medlemshvervning.

Der er grund til i denne beretning at takke de mange aktive og dygtige læserbrevskribenter, der dagligt fremfører CD's synspunkter i diverse aviser og blade. Deres støtte er af uvurderlig betydning for partiet — og fortsættes forhåbentligt i det kommende år.

## KOMMUNALVALGET

En stor del af landsorganisationens arbejde i 1981 har naturligvis bestået i at forberede kommunal- og amtsrådsvalg 1981.

Lokal valgkamp

Landsrådet besluttede på sit møde i august, at den egentlige valgkamp skulle styres og ske lokalt, medens landsorganisationens opgave er at »fodre« med oplysninger, materialer og rådgivning. Koordinationen af den kommunale valgkamp øst for Store Bælt varetages af kommunalgruppen, medens den vest for bæltet styres af næstformand og landskasserer.

Valgforbund

I efteråret 1980 opfordrede såvel Kristeligt Folkeparti som CD's landsledelse alle lokale organisationer til at søge valgforbund mellem Q og M ved det forestående valg. Vi kan i dag konstatere, at dette samarbejde er langt det hyppigste, CD indgår i. Der har været udvist en loyalitet og samarbejdsvilje fra Kristeligt Folkepartis side, der er grund til at takke for. Venstre og de konservative har i perioder søgt at skræmme vore lokale medlemmer til bredere valgforbund. Dette er dog ikke lykkedes.

Nej til sammenslutning

Valgsamarbejdet mellem Q og M gav i forårets løb også anledning til tanker om en egentlig sammenslutning mellem de to partier. Såvel Kristeligt Folkeparti som CD's landsledelse tog afstand fra disse tanker. Det er ikke - og har aldrig været - tanken, at der skulle ske en sammenslutning af de to partier. Samarbejdet sker ud fra en erkendelse af, at de to partier for tiden har sammenfaldende interesser. Såvel idemæssige som temperamentsmæssige forskelle ville på kort sigt gøre en sammenslutning umulig. Dette har imidlertid ikke udelukket, at de to landsorganisationer i en lang række rent praktiske sager har arbejdet i fællesskab.

Samme  
antal  
opstil-  
linger

Centrum-Demokraterne forventer ved det kommende valg at opstille i samme antal kommuner som ved valget i 1978, medens vi i år — i modsætning til dengang opstiller i samtlige amter.

Det er landsorganisationens opfattelse, at det kommende valg er vigtigt for CD's fortsatte eksistens. Denne opfattelse deles af mange lokale tillidsfolk og medlemmer, hvorfor der er sket en stor aktivitet for at sikre opstillingerne.

Støtte

Landsorganisationen har til støtte for kandidaterne udarbejdet et kommunalpolitisk debatoplæg. Der er udsendt velkomstmapper til kandidater, indeholdende artikler og praktiske oplysninger og anden støtte for valgkampen. Carl Hahn, Sønderjyllands amt, har foranlediget trykning af streamers til biler. Landsorganisationen har udarbejdet en ny valgplakat, der slår CD's logo fast. Der vil i tiden op til kommunevalget blive trykt 75.000 generelle valgplacater til støtte for de lokale valgkampe.

Landsorganisationen har gennem støtte til brevudsendelser i særligt vigtige områder søgt at støtte de lokale aktiviteter. Det er gennem en særlig indsats lykkedes at sikre opstillingerne i Åbybro og Ølstykke, hvor CD i periodens løb har mistet kommunalbestyrelsesmedlemmer. Navnlige er der her grund til at takke Johan Jeppesen, Ølstykke, for et stort stykke arbejde.

Centrum-Demokraterne i Slagelse har indgået fælles-liste med Kristeligt Folkeparti, hvilket landsrådet efter nogen overvejelse gav tilladelse til. Udover landet har aktive CD'ere tilsluttet sig diverse borgerlister for at sikre CD's synspunkter i kommunalbestyrelsen.

Nyt kom-  
munalbesty-  
relses-  
medlem

Centrum-Demokraterne har i Århus kommunalbestyrelse opnået repræsentation, idet bogtrykker Erik Linde udtrådte af den konservative gruppe i protest mod dens højredrejning — og tilsluttede sig CD. Dette har givet inspiration til en forøget indsats i byen fra CD's side.

Endelig kan man atter i år konstatere, at der bliver udført et stort stykke arbejde af lokale CD'ere. I mange kommuner har CD gennem lang tid markeret sig stærkt, og har ikke i år begået fejlen fra tidligere, at man startede valgkampen for sent. Hvis valgresultatet skulle måles i aktivitet, ville CD komme fint igennem det. Vi håber, det sker.

En landsindsamling foretaget efteråret 1981 for at skaffe midler til landsorganisationens valgkamp, har givet resultat over forventning.



## **MÅLSÆTNING FOR 1981/82**

### **Landsorganisationens hovedmål i 1981/1982 må være:**

1. At forøge markeringen af CD's synspunkter over for offentligheden.
2. At uddanne og skole såvel indvalgte som kandidater på en tilfredsstillende måde.
3. At få dækket de sidste tomme områder med kontaktpersoner.
4. At forberede og eventuelt gennemføre en folketingsvalgkamp for CD.

Trods modgang og angreb fra mange sider har CD bidt sig fast og markeret en række holdninger, der er brug for i dagens Danmark.

København, 22. september 1981.

*Peter Duetoft*  
*landsformand*